UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v: thực hiện kiến nghị tại

kết luận kiểm tra tình hình thi

hành pháp luật lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành năm 2022

Cẩm Lương, ngày       tháng 03 năm 2023

 Kính gửi:

- Trưởng các Ban, ngành, Đoàn thể, Mặt trận tổ quốc

- Các đồng chí Cán bộ, Công chức xã

Thực hiện Công văn số 433/UBND-TP ngày 06/07/2023 của Chủ tịch UBND

huyện về việc thực hiện kiến nghị tại kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022.

Ngày 27/12/2022 Bộ Tư pháp đã ban hành Thông báo kết luận kiểm tra số

5232/BTP- ĐKT về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

tại tỉnh Thanh Hóa, Báo cáo số 16/BC- BTP ngày 10/01/2023 về công tác theo dõi

tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

Để thực hiện các nội dung kiến nghị tại Thông báo kết luận kiểm tra số

5232/BTP- ĐKT ngày 27/12/2022 của Bộ Tư pháp, đồng thời tiếp tục triển khai thực

hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành của năm 2022 trong những năm tiếp theo, Chủ tịch UBND xã

đề nghị Trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau đây:

1. Về công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Trưởng các ban, ngành, các đồng chí cán bộ, công chức chuyen môn, đơn vị,

chủ động rà soát, bố trí các điều kiện, nhân lực đảm bảo cho công tác theo dõi thi

hành pháp luật, nâng cao trách nhiệm phối hợp để thực hiện đồng bộ, kịp thời, có hiệu

quả các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ.

2. Về thi hành pháp luật.

2.1. Công chức chính sách xã hội, Công chức địa chính – xây dựng, Trưởng các

ban, ngành, đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ quản lý của mình, tiếp tục:

- Rà soát, thực hiện chính sách về hỗ trợ người dân, người lao động, người sử

dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-

19; về việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, công chức thực thi công vụ; cho

người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện các giải pháp nhằm giải quyết các kiến nghị, vướng mắc của người

dân, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục rà soát các quy định về chính sách hỗ trợ người dân, người lao động,

người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch

Covid-19; về việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước không còn phù hợp để

kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới.

- Rà soát, tham mưu hoàn thiện cơ sở hạ tầng về xử lý nước thải tập trung.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý, kiến nghị xử lý theo thẩm

quyền các vi phạm trong thi hành pháp luật về các lĩnh vực trọng tâm nêu trên.

2.2. Giao Công chức địa chính:

- Tham mưu, xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể, triển khai thường xuyên,

đồng bộ việc kiểm tra tuân thủ pháp luật về quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước trên

địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành các đồng chí cán bộ, công chức liên quan

tiếp tục rà soát, tham mưu cho UBND xã phương án kiểm soát ô nhiễm môi trường,

trong đó có ô nhiễm môi trường ở các khu vực hành lang bảo vệ nguồn nước.

- Phối hợp với các phòng, ban các cơ quan chức năng cấp huyenj, cấp tỉnh triển

khai kịp thời phương án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước thuộc chức năng quản

lý của Sở Tài nguyên và Môi trường và phương án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn

nước thuộc chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Chủ tịch UBND xã đề nghị các ban, ngành có phương án, kế hoạch cụ thể, triển

khai thường xuyên, đồng bộ việc tuân thủ pháp luật về quản lý hành lang bảo vệ

nguồn nước trên địa bàn xã.

Vậy đề nghị Trưởng các ban, ngành, các đồng chí cán bộ, công chức chuyên

môn được phân công nhiệm vụ trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quản lý ngành, lĩnh

vực phụ trách nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên

- - Lưu VT - TP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trƣơng Văn Tính

		tinhtv.camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-07T16:15:20+0700

		2023-03-08T14:16:30+0700

		2023-03-08T14:16:51+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-08T14:17:05+0700